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Abstract

This thesis elaborates the problematic of Robotic Process Automation in Hardware-in-
the-Loop testing. The main objective is design and implementation of a modular platform
for creating various automation software robots. The contents of the thesis are the
analysis of certain available tools for Robotic Process Automation and the environment
used in the implementation process, design and implementation of the platform and
finally, evaluation of thesis’s results.

The platform for automation tools which allows users to configure software robots to
perform various automation tasks had been implemented in the terms of the thesis. The
platform’s design and particular implementation is elaborated in detail. The platform’s
implementation also consists of design and implementation of database for the storage of
robot configurations. Lastly, the thesis also focuses on developing automation tool for
processing reports from Hardware-in-the-Loop testing.

Consequently, the whole platform and the developed automation tool are rated and
particular partial results are shown and described. There is a feedback from platfrom’s
users in the overall evaluation of the thesis.

Keywords: Robotic Process Automation, Hardware-in-the-Loop, Django, database,
robot, software engineering
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Abstrakt

V této bakalářské práci je rozvinuta problematika Robotické automatizace procesů s
použitím při Hardware-in-the-Loop testování. Hlavním cílem práce je návrh a implemen-
tace modulární platformy pro vytváření softwarových robotů pro automatizaci. Obsahem
práce je analýza vybraných dostupných nástrojů pro Robotickou automatizaci procesů a
použitých prostředků při samotné implementaci, návrh a implementace platformy a na
závěr zhodnocení výsledků práce.

V rámci práce byla implementována platforma pro automatizační nástroje, která
umožňuje uživateli konfigurovat softwarové roboty, které vykonávají různé automatizační
úkoly. Je rozebrán návrh této platformy i její konkrétní implementace. Součástí platformy
je také návrh a implementace databáze pro ukládání konfigurací robotů. Další součástí
práce je automatizační nástroj pro zpracovávání zpráv z Hardware-in-the-Loop testování.

Následně jsou tato platforma i automatizační nástroj v práci zhodnoceny a jednotlivé
dílčí výsledky jsou ukázány a popsány. V celkovém zhodnocení je zahrnuta zpětná vazba
od uživatelů této platformy.

Klíčová slova: Robotická automatizace procesů, Hardware-in-the-Loop, Django,
databáze, robot, softwarové inženýrství

Překlad názvu: Robotická automatizace procesů v Hardware-in-the-Loop (HiL)
testování software
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Chapter 1
Introduction

Every control unit needs to be adequately tested before it is used in a real
car. A massive part of the testing is performed in Hardware-in-the-Loop
simulation systems that simulate these control units’ environment. The test-
ing process is becoming more and more automated to increase speed and
efficiency. This is precisely the primary goal of this thesis - designing a whole
automation platform to increase the speed and efficiency of the testing process.

This thesis was created in Porsche Engineering Services company. The
designed automation platform is currently being used in the HiL testing
process.

1.1 The idea and motivation

My motivation for this thesis was to create a software tool that will help
employees with the processing of reports created from tests. Similar tests
create a report which contains necessary information about the tests. The
processing of these reports was a very time-consuming task therefore the
automation is beneficial in this case.

This idea was then expanded to create not only a single tool for processing
these reports but a whole platform that can incorporate many different tools
and combine them arbitrarily while the platform provides all the management
of these tools. The idea went even further - the platform will contain some
triggers, which will activate these arbitrary combinations of tools (these
are called a robot). This means no human interaction is needed once the
robot is configured because the robot is executed automatically when one
of the configured triggers is triggered. These tools will save much-needed
time for the employees because they perform some necessary tasks instead of
the employees. Since the tasks meant to be performed by the platform are
Robotic Process Automation tasks, this platform is called the RPA platform.

1

1. Introduction .....................................
1.2 Main objective and partial tasks

The main objective of this thesis is to create the RPA platform. Partial tasks
of this thesis are:. analyze HiL testing process in selected project and its possibilities for

process automation,. design platform and whole ecosystem for robots that interconnect already
automated tools within new ecosystem,. integrate this solution into existing HiL testing process,. summarize the activity and usage of the robots compared with previous
state.

2

Chapter 2
State of the art - Hardware-in-the-Loop
and Robotic Process Automation

2.1 Hardware-in-the-Loop introduction

The need for testing electronic control units (ECU) is becoming more and
more important. ECUs which were not adequately tested cannot be used
in any industry branch. The testing procedure is very complex since every
possible state of ECU has to be verified. In order to perform a large number
of tests and tests in difficult real-time situations, Hardware-in-the-Loop simu-
lation is used. HiL simulates the whole environment of the ECU (i.e., the
car) and generates and computes signals which are then sent to the ECU.

There are various reasons for testing with HiL simulation:. all the tests and test conditions are pre-defined and repeatable,. error situations can be tested,. overall testing cost reduction,. it is possible to run tests in conditions that cannot be accomplished in
real systems,. tests can be run with multiple versions of ECU (e.g., ECU can be used
in HiL simulation even though it is not fully prepared to be used in the
real system),. shorter development cycle.

Essential components of every HiL simulation system are: DUT (device
under test), real-time processor and user PC. In this case, DUT is the ECU.
The ECU environment model is created and loaded into the HiL real-time
processor. The model communicates with the ECU by signal generation and
signal measurement. Signal generation sends signals (computed in real-time)
to ECU inputs, using analog and digital inputs and outputs and bus com-
munication. Signal measurement reads signals from ECU outputs. It can
then use these measured signals to compute the successive values of signals

3

2. State of the art - Hardware-in-the-Loop and Robotic Process Automation ..........
connected to ECU inputs.

Modern ECUs are able to self-diagnose. They are checking if their in-
puts are credible. Those inputs are signals from various sensors and therefore,
the simulation has to be so accurate that the ECU is not able to detect that
these signals are not coming from real sensors. Suppose any unforeseen time
course or value of a signal is detected. In that case, it may enter emergency
mode (ECU has many error states and it enters one of them) and further
testing may not be possible. Signals from ECU outputs (and potentially other
variables) are being compared to expected values defined by testers and based
on that the test result is either fail or success. Tests are run and controlled
from the user’s PC via test automation software. One of the most used
automation softwares for testing is EXAM (EXtended Automation Method).

An example HiL simulator is shown in figure 2.1. This simulator is a
product of dSPACE company.

Figure 2.1: HiL simulator - taken from [6]

2.2 Robotic Process Automation introduction

Robotic Process Automation (RPA) is a modern approach to automation of
specific tasks. It is often utilized in companies where employees are overloaded
with repetitive tasks (usually containing passing data from one application
to another one). These tasks can take a significant amount of time and
can be very exhausting for the employees. The time spent with these tasks
could be dedicated to other more important things if software bots performed
these tasks. That is precisely what RPA (Robotic Process Automation) offers.

The term RPA was invented by Pat Geary in 2012. Pat Geary is the

4

.............................2.3. Open source softwares for RPA

chief marketing officer for a market-leading company in RPA softwares called
Blue Prism. According to Tom Taulii, RPA can be described as a set of
software bots that perform such tasks as listed below:. the cut-and-paste of information from one app to another,. the opening of a web site and login,. the opening of an e-mail and attachments,. the read/write of a database,. the extraction of content from forms and documents,. the use of calculations and workflows. [1, p. 3]

To sum up the information, these bots contribute to many business procedures
and disburden employees of many important tasks that have to be done. That
allows employees to focus on other tasks and therefore increase their efficiency.

2.2.1 A concern regarding Robotic Process Automation

With all these benefits mentioned in the RPA description it can seem that
RPA bots can replace human employees [15]. This is coming mainly from the
thing that RPA bots are intended to do tasks previously performed by humans.
Employees of the companies which are often using RPA are often overloaded
with tasks and therefore, it is beneficial even for them. In addition, RPA
can never replace humans entirely. After all, even with the usage of machine
learning and neural networks it will encounter problems because its cognitive
and learning abilities are not even comparable with humans. Furthermore,
RPA opens new working positions for new employees because every RPA
software has to be managed and developed constantly by employees.

2.3 Open source softwares for RPA

Open source softwares create a significant part of available software tools.
Many companies use it nowadays because it is free which can make the whole
development process much cheaper [8]. Since it is free it is possible to try
the software tool before the company starts using it. The majority of paid
software tools offer trial versions but these are often time-limited and do not
provide the full functionality. One of the main disadvantages of open source
software is that it is constantly changing because everyone can contribute to
it by adding some functionality and it is hard to keep track of these updates
and constant development. This characteristic of open source software can
also lead to no need to fixing bugs in the software. In contrast, since more
developers are involved in the implementation the source code can be higher
quality.

5

2. State of the art - Hardware-in-the-Loop and Robotic Process Automation ..........
2.3.1 Robot Framework

Robot Framework [19] is written in Python (also runs on Jython and Iron-
Python) and behaves like any other Python library. That makes the in-
stallation process much simpler for programmers. Robot Framework is also

[…]

every RPA tool and finish task,. 8 out of 10 people found the Report Processing tool helpful; 2 remaining
people do not work with reports,. people rate the overall project highly - they gave it a grade 2.00 on scale
1-5 (perfect-awful) in average,. some users also shared their opinion in textfield and they wrote:. "Time saver, process simplifier tool. Thank you",. "UI(Colors used) and alignment of texts in Create robot page",. "nice option of configuring own robots", 1. "process acceleration",. "overall the tool works good".

1translation from Czech language
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5.4.2 Negative feedback

Negative findings gathered from the questionnaire:. only 4 out of 10 people understood the functionality of the triggers, RPA
Tools and Finish Tasks (mainly people who have not been informed
about the project before filling the questionnaire). people were not sufficiently satisfied with the user interface for creating
robots - they gave it a grade 2.30 on scale 1-5 (perfect-awful) in average. people were not sufficiently satisfied with the user interface for deleting
robots - they gave it a grade 2.30 on scale 1-5 (perfect-awful) in average. some users also shared their opinion in textfield and they wrote:. "I would suggest to change some words used to describe how to use

RPA Tools(RPA tools section) to make it very well undestandable.
+ once deleting configured robot, in the alert displayed that user
needs to confirm, I think was supposed to display created at ’date
when robot created’ but its showing undefined (maybe can be fixed.)",. "not sure what does the ’Use your argumnets from input’ mean", 2. "I think for the configuration, the interface could be more self-
explanatory, as well for the application, I did not really understand
how the robot works until I asked for further info.".

5.4.3 Suggested improvements

Some people also suggested some possible improvements:. "Copying the report to archive. Generate pdf Rename the report with SW
version and calendar week for example SW0551_b02__KW31 Frontend
should be redesign again",. "Would be mind blowing to have the option to create the RPA over the
context menu in EXAM, so user can create robot right after report was
checked by test engineer.",. "I would appreciate more specific illustrations what to insert to every
field with a more detailed description or an illustrative example.", 2

. "Time will show",. "I think just more information should be added so it would be more
understandable to use.".

2translation from Czech language
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5.4.4 Questionnaire contribution to the project

Named improvement suggestions, positive and negative feedback are very help-
ful and they can help with the improvement of the project a lot. Since this was
the platform’s first release and even the first release of such project in Porsche
Engineering Services, I consider the questionnaire outcome great and valuable.

The immense problem seems to be a misunderstanding of some features,
especially the specific functionality of implemented triggers, RPA tools and
finish tasks. Both user interfaces should be more intuitive since they both
achieved exactly the same rating 2.30 which is not satisfactory. The most
significant positive aspect of the whole project is that it is considered help-
ful amongst employees and it is working as expected, which was precisely
the main goal of the thesis in contrast with the user interfaces, which were not.

The importance of the user quentionnaire lies in one more aspect. The
programmer cannot know what is easily understandable for the users and
what is not. For example, I thought that everyone would understand the
functionality of each implemented trigger, RPA tool and finish task. It turned
out to be the opposite since only 4 out of 10 people understood that. Then I
anticipated that the functionality of checkbox for using custom arguments
would be misunderstood. Once again the users surprised me because the
majority of them interpreted the checkbox’s function accurately. The collected
feedback helps the programmers to focus on the aspects which represent real
problems for users.
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Chapter 6
Conclusion

6.1 Summary of results

The main result of this thesis is the implemented RPA platform. This plat-
form provides a whole ecosystem which allows employees to create a software
robot that performs Robotic Process Automation tasks. The robot consists
of an arbitrary number of triggers (which start the robot execution), RPA
tools (which perform the specific task) and finish tasks (which do some post-
processing of the RPA tools results). The user makes his custom combination
of triggers, RPA tools and finish tasks during the robot configuration process.
After the configuration, if any of the robot’s configured triggers is triggered,
the robot is executed. This platform is currently in usage in Porsche Engi-
neering Services.

One trigger, one RPA tool and one finish task were implemented to prove
the concept of the platform’s functionality and to help employees with the
first RPA task - generating reports automatically after the report is ready to
be generated. This first automation tool turned out to save time and energy
of employees who were generating those reports manually before the RPA
integration.

6.2 Fulfillment of partial tasks of the thesis

The partial tasks of the thesis are:. analyze HiL testing process in selected project and its possibilities for
process automation - elaborated in section 3.2,. design platform and whole ecosystem for robots that interconnect already
automated tools within new ecosystem - elaborated in section 3.3,. integrate this solution into existing HiL testing process - elaborated in
chapter 4,. summarize the activity and usage of the robots compared with previous
state - elaborated in chapter 5.
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I consider all these partial tasks fulfilled and, therefore, the thesis in its

entirety.

6.3 Future work

There are many suggestions for future improvements to the designed RPA
platform. The platform is meant to be extended to contain more triggers, RPA
tools and finish tasks to be more general and to provide more functionality.
Therefore, future work can be implementing additional triggers, RPA tools,
and finish tasks and adding them correctly to the platform (the platform has
documentation with a guide to add new RPA tools and finish tasks). The
implemented user interface for creating robots (which was not a subject of
the thesis) could be improved to be more user-friendly and to have a more
appealing design. Another possible future improvement can be implementing
a feature to edit already configured robots and a feature to share robots with
more users (create groups for sharing robots).
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Appendix A
Content of enclosed codes

Enclosed codes are divided into 3 folders:. database_trigger_script - this folder contains only database trigger
script source code,. django_application_files - this folder contains user interfaces im-
plementation shown only for completion (since it was not the main
objective of the thesis),. robotic_process_automation_backend - this folder contains source
codes for the platform’s backend implementation.

All enclosed codes cannot be executed without TIS. TIS source codes are
confidential and cannot be enclosed. Some codes implemented as a part
of this thesis were not enclosed due to data confidentiality as well.
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