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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Karolína Sehnalová
Typ práce: bakalářská
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročnější, neboť se jednalo o nové témata týkající se rozšíření HiL procesu
testování SW řídicích jednotek automobilů. Kompletní komunikace a závěrečná práce byla v anglickém
jazyce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Karolína byla po celou dobu velmi samostatná, sama nacházela možnosti řešení dílčích problémů a byla
samostatná i v technických konzultacích týkající se platformy, kde implementovala celý framework.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň hodnotím A – výborně. Sice se jedná o práci zaměřenou více do IT, ale Karolína zúročila
svoje znalosti v programování a algoritmizaci nabyté během studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální a jazykové úrovni nemám výhrad. V práci jsem nenašel žádnou nesrovnalost nebo nelogičkost.
Rozsah je adekvátní bakalářské práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů považuji za relevantní. Jedná primárně o IEEE články a oficiální webové servery použitých
technologií. Hodnotím B – velmi dobře, neboť některé články týkající se HiL testování jsou staršího data
(např. 1999) a měly by existovat novější články. HiL testování prošlo za posledních 10 let bouřlivým vývojem.
Nicméně se jedná o drobnost.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Slečna Karolína Sehnalová patří bezesporu k velmi nadaným a pečlivým studentům a je to i vidět na její bakalářské
práci, která je velmi kvalitní. V průběhu semestru byla zcela samostatná, konzultovala implementaci
s projektovým týmem a kolegy, co mají na starosti infrastrukturu. Sice to na první pohled není možná úplně vidět,
ale výsledkem práce není jenom nějaký skript, nýbrž kompletní ekosystém implementující pro nás novou
technologii v oblasti test automatizace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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